Ad secundū dicendum q̄ qui  
interimit omnem loquelaz virtute  
dici de omni negat suam loquelaz.  
sed quia non potest negare loqlam  
nisi p̄ loquelam. ideo per actum ex  
erectum ponit loquelam virtute tñ  
dici de omni negat suam sicut aliā.

Ad tertium dicendum q̄ licz in  
possibile sit in rebus nature vnum  
z idem esse totū vniuersale z p̄nt  
integrale. respectu eiusdem in rei  
bus tamen ratiōis non est hoc incō  
ueniens. Multa enim sunt impossi  
bilia in re que nō sunt impossibilia  
in rōne. Sicut p̄cedere in infinituz  
in rebus est impossibile. sed in rōe  
nō est incōueniens. Ad quartū  
dicendum q̄ in rebus ratiōis idem  
potest esse totuz integrale z p̄s inte  
gralis respectu eiusdem sub alia cōi  
sideratione z alia. Ad cōfirmatōz  
dico q̄ in rebus nature. omne totū  
est maius sua parte Et illud qd̄ est  
pars sub vna consideratōne nō p̄t  
respectu eiusdem habere ratiōem  
totius. Similiter in rōe. p̄s inq̄tū  
pars minor est suo toto. sed tamen  
illud quod est pars sub vna cōsīde  
ratiōe potest respectu eiusdem sub  
alia consideratōne habere rōem to  
tius. ipso non variato. sed tota vari  
atione cadente circa intellectum.

Ad vltimuz dicendum q̄ maior  
sic habet intelligi illud extra cuius  
intellectum est aliquid. ipsum sic ac  
ceptum non constituit intellectum  
totus aggregati ex illo z alio. Sed  
ipsum consideratū sub alia ratione  
bene potest. sic est in p̄posito. Si. n.  
dicatur. p̄pō est vera. ly p̄pō si con

sideratur solūmodo inq̄tuz est p̄s  
huius totius. p̄pō est vera. sic non  
constituit intellectum huius totius  
Si tamen consideretur inq̄tū p̄di  
cabile est de hac p̄pōne. sic p̄t con  
stituire intellectum totius.

### Questio quinquagesi ma tertia.

Veritur vtz incipiens  
sic loqui. Ego dico fal  
sum. sic simpliciter ve  
rus in dicendo. Et ar  
guitur q̄ sic. Nam sequitur ego di  
co falsum. ḡ dico me dicere falsuz.  
Et sequitur dico me dicere falsum  
ergo dico verū. ergo a p̄ ad vltimū  
sequitur ego dico falsum ergo dico  
verum. Probatio secūde orie. nam  
qui dicit sicut est dicit veruz. s; qui  
dicit se dicere falsum. cum dicat H  
falsum ego dico falsuz. ipse dicit sic  
est. qd̄ ergo dicit se dicere falsum: di  
cit verū. Item sic incipiens loqui  
Aut dicit verū aut falsum. Si vtz  
est in dicendo simpliciter verus. qz  
dicens denominatur a qualitate sui  
dicti. Si dicit falsum. ergo falsum  
est ipsum dicere falsum. cum ḡ nō  
dicat falsum. z dicit aliquā p̄pōnez  
ergo dicit verum. Ad opposituz  
Dicens denominat a qualitate sui  
dicti. sed hec oratio est falsa. ego di  
co falsum. quam dicit incipiens sic  
loqui ergo rē. Ad questōnem  
dicendū q̄ sic incipiens loqui. Ego  
dico falsuz. est simpliciter falsus in  
dicendo verus tñ fm quid. Diffici  
le tamen est hic videre. in quibus

Ue inuuit Aristoteles in 1<sup>a</sup>. Nam  
propter convenientiam in re inter di-  
ctum scdm quid et simpliciter quicquid  
nescimus distinguere inter falsum  
scdm quid et simpliciter. Tñ dico qd  
circa hoc enūciabile, ego dico falsus  
est veritas et falsitas. s; veritas fm  
quid, et falsitas simpliciter. Qd autē  
circa ipsum sit falsitas simplr. Hoc  
patet per hoc qd oratio dicitur sim-  
pliciter falsa, quia est signum falsi.  
quomaz sic incipiens loqui nihil di-  
cit qd sit falsum. Si enī diceret ho-  
minem esse asinū vel aliquid hmoi  
hec esset vera. Qd autem sic incipi-  
ens loqui sit verus fm quid diuer-  
simode ponitur a diuersis. Quidā  
enim ponunt qd est verus fm quid  
quia circa quamlibet orationem fal-  
sam exercetur vere actus dicendi.  
Dicitur aliter qd sic dicens est verus  
scdm quid, quia actu exercito p  
positiōem intelligitur sicut est in re.  
Sed qd ab actu exercito nō dicitur  
oratio simpliciter vera vel falsa. idō  
talīs oratio dicitur scdm quid vera.  
Actu enim exercito intelligitur qd  
ipse exercet actum dicendi circa fal-  
sum, et illud in re est verum. Ad  
primū argumentū dicendum, cum  
dicit ego dico falsum, ergo dico me  
dicere falsum. Dico qd cōsequētia  
non valet formaliter. Sicut non se-  
quitur, homo est animal, ergo dico  
hominem esse animal. Uteriq; po-  
sito qd sequatur licet non formalit.  
dico qd non sequit ulterius dico me  
dicere falsum, ergo sum verus i di-  
cēdo simpliciter, s; est scdm quid  
et simpliciter. Sicut hic, Iste bene

47  
iurat adimplendo iuramentū, ergo  
bene iurat. Similiter sic dicendo,  
Homo est asinus, verum est ipsuz  
dicere falsum, et tamen non sequit  
qd ipse dicat verum. Verū tamen in  
quibusdam sequitur, verus est me  
dicere ergo simpliciter sum verus.  
Sicut hic, Verus est me dicere ho-  
minem esse animal. g<sup>o</sup> sum simplr  
verus, et hoc est in illis i quibus est  
veritas in actu signato et in actu ex-  
ercito. Unde sequitur, verus est me  
exercere actum dicendi circa falsuz  
g<sup>o</sup> illud circa qd exerceo est falsum.

Ad aliud enim dicitur, sic incipi-  
ens loqui, ego dico falsuz, aut dicit  
verum aut falsum. Dico qd dicit p  
positiōem que est falsa. Et ulterius  
cum dicitur, ergo falsum est ipsum  
dicere falsum. Dico qd nō sequitur,  
sed magis sequitur, ergo verus est  
ipsum dicere falsum. Et ex hoc nō  
sequitur qd dicat verum sed magis  
qd dicat falsum.

#### Questio quinquagesi- ma quarta.

Veritur utrū scutum  
cur<sup>o</sup> vna medietas est  
alba et alia nigra debe-  
at dici album vel nigrū

Qd alter probatio. Nam qd est in  
genere est in aliqua ei<sup>o</sup> specie, cuz ge-  
nus nihil aliud sit realit<sup>o</sup> qd sue spe-  
cies, sed tale scutum potest dici colo-  
ratiū, sed non est coloratiū aliquo  
medio colore, ergo vel dicitur albū  
vel nigrum. Item quod inest pti  
alicuius totius denominat totum,

Nam homo dicitur crispus. cum tamen crispitudo sit solus in capite. ergo multo fortius quod inest inelictati alicuius totum denominabit.

Item Aristoteles dicit in. v.° phy sicorū. q̄ homo sanatur q̄ iborax eius sanatur. Ergo eadem ratione sententiam potest dici albus. quia eius media pars est alba. Ad oppositum. qua rōe huiusmodi corpus diceretur album. eadem ratiōe diceretur nigrum. Et sic idem simul et semel a duobus contrariis denominaretur. Ad questōnem dicendum. q̄ tale corpus d̄ necessitate altero istoz quattuor modoz se habebit. Uel enī dicitur albus et nigrum vel neq̄ album neq̄ nigrum. Uel fm̄ quid nigrum et simpliciter album. Uel fm̄ quid album et scdm̄ quid nigrum. Primum est impossibile. q̄ tunc cōtraria simul eidem inessent. Nec secundum: q̄ ponit q̄ una eius medietas sit alba et alia nigra. Nec tertio modo. quia non est maior rō quare tale corp⁹ dicat̄ simpliciter albus et fm̄ quid nigrum q̄ cōuerso. ergo oportet q̄ dicatur fm̄ quid album et fm̄ quid nigrum. Ad primū argumentū cum dicitur. Illud qd̄ est in genere est in aliqua eius specie. Dico q̄ illud quod est in genere sic homo in animali d̄ necessitate est in aliqua eius specie. Sed tamen illud quod denominat̄ ab aliquo genere nō oportet q̄ simpliciter ab aliqua eius specie denominetur. sed scdm̄ quid ab una et scdm̄ quid ab alia.

Ad aliud dicendum q̄ quedā

sunt accidentia q̄ determinat̄ partes in toto sicut crispitudo in homine determinat sibi caput. et quod inest isto modo parti potest totum denominare. Sed quedā accidentia non determinat sibi aliquam partem in toto. Et quando tale accidens inest parti. nō oportet q̄ denominet totum et talia accidentia sunt albus et nigrus.

Sed si dicatur q̄ siue accidentia determinent partem in toto siue nō semp̄ videtur q̄ p̄cessus a parte ad totum. vel a denominatōe que fit a parte ad denominatōem totius. causet scdm̄ quid et simpliciter. Uñ hic videtur esse fallacia fm̄ quid et simpliciter. Est crispus fm̄ caput. ergo est crispus. quia denominatō scdm̄ partem est scdm̄ quid respectu denominatōis totius. Dicendum q̄ hic non est fm̄ quid et simpliciter. Est crispus fm̄ caput ergo est crispus. Nam ratio scdm̄ quam predicatū attribuitur subiecto in antecedente non est scdm̄ quid respectu ratiōis qua predicatū attribuitur subiecto in cōsequente. Unde non fm̄ plus fit denominatio dicendo. homo est crispus. q̄ dicendo q̄ hō est crispus scdm̄ caput. et hoc est ex natura speciali eius quod dico crispus. Ad tertium dicendum. q̄ ratio accipit falsum. Nam si homo posset dici sanus quia sanatur scdm̄ iborax. eadem ratiōe posset dici infirmus. si infirmaretur scdm̄ caput vel scdm̄ oculū. Et tunc vnus et idem posset dici sanus et eger. Sed Aristoteles intendit ibi q̄ aliquid potest inesse

parti alicuius totius. Et aliquid potest inesse alicui toti primo. Et aliquid potest inesse alicui per accidens. Unde non intendit quod ista habuendo sit bona simpliciter. pectus sanatur ergo homo sanatur.

Questio quinquagesima quinta.

Veritur. Utrum ignorantia elenchi sit locus distinctus ab alijs. Et videtur quod non. Nam vnusquisque locus sophisticus. sicut habet sua principia propria. sic habet suam solutionem propriam. Sed ignorantia elenchi. et secundum quid et simpliciter habent vnam solutionem. ergo non sunt fallacie distincte. Minor patet per Aristotelem qui dicit. Qui sunt secundum quid et simpliciter. et secundum diminutionem rationis. soluendi sunt considerando conclusionem ad contradictionem. Item quod non distinguatur a secundum quid et simpliciter probatur. Nam sicut in secundum quid et simpliciter proceditur a quo ad simpliciter. sic in ignorantia elenchi proceditur a quo ad simpliciter. Sicut enim hic proceditur. Est albus secundum dentes. ergo est albus. Similiter hic. Hoc est duplicem ad hoc secundum longitudinem. et non est duplicem ad h

48  
secundum latitudinem. ergo est duplicem et non duplicem. Unde in modo arguendi non videtur differre. Item illud in quod aliquid reducitur ab eo non distinguitur. in quantum in illud reducitur. Sed omnes loci sophistici reducuntur in ignorantiam elenchi. Ergo ab illis non distinguitur ignorantia elenchi. Ad oppositum est Aristoteles. qui numerat hunc locum inter locos extra dictionem. Et nisi ab alijs distingueretur non essent septem loci extra dictionem.

Ad questionem vero. quod ignorantia elenchi numeratur inter alios locos sophisticos extra dictionem. Et ab alijs distinguitur. Nam loci sophistici distinguntur secundum suas causas apparentie. sed causa apparentie in ignorantia elenchi est apparens identitas apparentis contradictionis ad veram contradictionem. Circa hoc notandum quod eadem est definitio syllogismi et elenchi. nisi quod oportet addere contradictionem. Ex quo sequitur quod quedam sunt conditiones speciales ipsius elenchi. Et quedam communes. Unde licet omnes alie fallacie peccent contra elenchum. Et in hoc quolibet possit dici ignorantia elenchi. Tamen ista fallacia specialiter peccat contra proprietates quas elenchus addit supra syllogismum. Que sunt quatuor. scilicet. Ad idem. secundum idem. similiter. et in eodem tempore. Et quia sic peccat contra conditiones proprias ipsius elenchi. ideo secundum quandam excellentiam vocat ignorantiam elenchi.

Et ex hoc sequitur ulterius q̄  
quatuor sunt modi huius fallacie.  
qui accipiuntur fm̄ istas quatuor  
pprietates. s. ad idem. sc̄dm̄ idem.  
similiter. ⁊ in eodem tempore.

Ad primū argumentū dicendū  
q̄ illa cōsequētia non valet. eadem  
est ars solvendi paralogismos fm̄  
quid ⁊ simpliciter. ⁊ sc̄dm̄ ignoran  
tiam elenchi. ergo ignorantia elenchi  
⁊ sc̄dm̄ quid ⁊ simpliciter sunt idēz  
locus sophisticus. Nam solutio est  
manifestatio defectus. Et nihil pro  
hibz eodē defectus diversis cau  
sis apparentie posse regi. Vel potest  
dici q̄ licet ignorantia elenchi ⁊ fm̄  
quid ⁊ simpliciter habeant eandēz  
soluōnem cōmūnem nō tamen spe  
cialiter: Nam in sc̄dm̄ quid ⁊ simpli  
citer apparentia est identitas dicti  
sc̄dm̄ quid ad dictum simpliciter. ⁊  
causa nō existentie est diversitas eo  
rūdem. Un̄ solutio specialis ī sc̄dm̄  
quid ⁊ simpliciter. est manifestatio  
varietatis inter dictum sc̄dm̄ quid  
⁊ simplr. Sed apparentia in igno  
rantia elenchi est identitas cōtra  
dictionis apparentis ad veram cōtra  
dictōem. Et solutio specialis est ma  
nifestatio diversitatis iter ea. Et nō  
non sequit̄. cum ignorantia elenchi  
⁊ sc̄dm̄ quid ⁊ simpliciter habeant  
diversas soluōnes speciales q̄ sint  
idem locus. Ad aliud dicendum  
q̄ licet in eodēz paralogismo possit  
esse sc̄dm̄ quid ⁊ simpliciter. Et igno  
rantia elenchi. Hoc tamen erit alia  
ratione ⁊ alia. Quia in sc̄dm̄ quid  
⁊ simpliciter vt dictūz est. causa ap  
parentie est identitas dicti fm̄ quid

ad dictum simpliciter. Sed in igno  
rantia elenchi causa apparentie est  
identitas cōtradictōis in premissis  
ad veram cōtradictōem in cōclu  
sione. Et ex h̄ sequit̄ q̄ sc̄dm̄ quid  
⁊ simpliciter possit esse sine ignoran  
tia elenchi. qz pōt esse sine apparen  
ti cōtradictione. quia hic est sc̄dm̄  
quid ⁊ simplr. Iste est albus sc̄dm̄  
dentes. ergo est albus. ⁊ tamen hic  
non est cōtradictio apparens. Ad  
ultimū dicendū q̄ ignorantia elen  
chi inq̄rtum alij loci reducūtur ad  
ipsam est elenchi generalis. vnde in  
ignorantiam elenchi specialem que  
distinguitur ab alijs locis nō redu  
cuntur fallacie. Sed ex premissis  
videtur sequi q̄ ignorantia elenchi  
est locus in dictōe. Nam ex q̄ eius  
apparentia accipitur a cōtradictōe.  
⁊ cōtradictio est a pte vocis. v̄ q̄  
eius apparentia accipitur a voce.  
Unde cum peccet contra cōtradicti  
onem. videtur sequi q̄ sit locus in  
dictōe. quia loci in dictōe specialr  
peccant contra cōtradictōem. Sed  
dicendum est q̄ ignorantia elenchi  
non est locus in dictōe. Qd̄ inquit  
Aristoteles cum dicit. Trabat autē  
aliquis hunc locum in eos qui sunt  
in dictōe. per hoc dicens q̄ non pōt  
poni locus in dictōe nisi p̄ quādam  
violētiā. Et dicendum est q̄ ad  
cōtradictōem non soluz requirit̄  
vnitas vocis sed etiam vnitas rei.  
quod patet p̄ diffinitōem cōtradi  
ctionis. Cōtradictio non est nomi  
nis tū sed rei ⁊ nominis. Unde si  
apparens cōtradictio accipit̄ a pte  
rei. tunc est ignorantia elenchi. Si

ex pte vocis tūc est locus in dictione  
Uel potest dici q̄ peccare cōtra con-  
tradictionem est dupliciter. Aut ita  
q̄ paralogismus inferat cōtradicti-  
onem alicuius p̄con- . Aut q̄ vi-  
deatur apparenter concludere con-  
tradictoria non habendo respectus  
ad p̄concessionem respondentis.  
Primo nō peccant loci in dictione  
contra cōtradictionem. Et quia elen-  
chus est magis contradictorius per  
respectum ad respondentem. ideo  
loci in dictione specialiter dicuntur  
peccare contra contradictionem. Se-  
cundo nō nihil prohibet quin igno-  
rantia elenchus scdm̄ quid et simpli-  
citer peccet contra contradictionem  
Uel potest dici q̄ ignorantia elenchus  
et scdm̄ quid et simpliciter peccant  
contra illatōem. quia inter p̄missas  
negatiuam. et partem negatiuā con-  
clusionis est defectus illatōis.

Questio quinquage-  
sima sexta.

Veritur utrum ista cōse-  
quentia sit bona. Hoc  
est non duplus. ergo h̄  
non est duplum. Et vi-  
detur q̄ non. Nam aliquid stat cū  
antecedente. quod est incōpossibile  
consequenti. ergo cōsequencia nulla  
Ista enī stat simul. hoc est duplum  
et hoc est non duplū. Et tamen ista  
hoc est duplum. non stat cum h̄ cō-  
sequente. hoc nō est duplū. Assum-  
ptum patet p̄ Aristotelem qui dicit  
secūdo huius. q̄ nō est incōueniens  
fateri idem esse duplus et nō duplū

ergo stat simul. Item. sicut ad  
positionem pluriū. non sequitur po-  
sicio paucorū. et hoc sub indetermi-  
natione. sic ad negatōnem paucorū  
non sequitur negatio pluriū. Sicut  
enim non sequitur. Animal currit.  
ergo homo currit. sic non sequitur  
Homo non currit. ergo animal nō  
currit. ergo ad negatōnem extremi  
non sequitur negatio cōp̄sitiōis  
et extremi. Item non sequit̄. hoc  
est non simile. ergo nō est simile. q̄  
aliquid stat cū antecedente. quod  
est incōpossibile consequenti. Nam  
ista stat simul. hoc est simile. et hoc  
est dissimile. Et sequit̄. hoc est dissi-  
mle. ergo est non simile. Et tñ ista  
hoc est simile. non stat cum h̄ conse-  
quente. hoc non est simile. Ad op-  
positum sequitur. Hoc est non du-  
plum ad a. ergo non est duplū ad a  
Ergo absolute sequitur. hoc est nō  
duplum. ergo non est duplum.

Item negatio infinitans negat si-  
gnificatum termini. sed significatus  
huius quod dico duplus. est quidā  
respectus. ergo negat respectum. et  
si negat respectum nihil relinquit̄.  
ergo r̄. Ad questōem dicendū  
q̄ consequentia bona est. nam signi-  
ficatum huius quod dico duplum.  
est quidam respectus. Non est aut̄  
intelligendum q̄ supra significatus  
relatiui. fundet respectus tanq̄ ha-  
bitudo media inter relatiuū et suū  
cōrelatiuū. Sed illud qd nomine  
relatiui importat̄ respectus est. sed  
negatio infinitans negat significatū  
termini. Sic ergo dicto. hoc est. nō  
duplū. negat̄ vniuersal̄ respectus

Quo negato. non dicitur ad diuul  
dium. Ergo sequitur. Hoc est non  
duplum. ergo non est duplum. Et  
per Aristotelem in libro Periberti  
menias. Non currere indifferenter  
reperitur in eo quod est. et qd non  
est. preterq̄ in cursu. Ergo non du  
plum reperitur in eo quod est. et qd  
non est. preterq̄ in duplo. Duplum  
ergo et non duplum veram contrai  
dictionem important. Sed cuiusq̄  
attribuitur vnum contradictorioꝝ  
ab eodem remouetur reliquum. se  
quitur ergo. Hoc est non duplum.  
ergo non est duplum.

Ad pri  
mam rationem dicendum q̄ nō est  
inconueniens fateri idem esse duplū  
et non duplum. cum diuersis deter  
minatōibus. vt q̄ sit duplum ad a.  
et non duplum ad. b. Tamen abso  
lute loquendo sic. Et h̄ est quod di  
cit Aristoteles q̄ non est inconueni  
ens idem esse duplum et non duplū

Ad secundam dicendum q̄ non  
est magis negare compositōnem et  
extremum. q̄ extremum p̄ se. nam  
in interemptōne antecedentis. inclu  
ditur interemptio consequentis.

Ad vltimam dico q̄ sequitur  
Hoc est non simile. ergo non est si  
mule. Et cum probatur q̄ ista s̄t  
simul. Hoc est simile. et hoc est non  
simile. Dico q̄ non est vex. Et cum  
dicitur vterius. q̄ ista stant simul.  
Hoc est simile. et hoc est dissimile. et  
q̄ sequitur. Hoc est dissimile. ergo  
hoc est non simile. Dico q̄ ista com  
sequentia non valet. quia per h̄ qd  
dicitur dissimile. importatur quidā  
respectus ad dissimile quod est dissimile

suo dissimili. S; per h̄ quod  
dico. non simile. paratur respectus  
Et a positione respectus ad vnum.  
non sequitur ratio respectus ab  
alio.

Finis. Laus deo

Registrum a. b. c. d. e. f. g.  
Omnes sunt quaterni. preter. f.  
qui est ternus. et g. qui est diuersus

Explicit questiones elenchoꝝ  
subtili Doct. Scoti accuratissime  
impresso Anno dñi Millesimo qua  
dringentesimo Nonagesimo Tertio.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Ex. completo com 50 fls.